
 

 

2025（令和 7）年日本鉱業協会十大ニュース ……日本鉱業協会……（ 1 ） 

 

政策要望 

令和 7年度第 2 回鉱業政策促進懇談会開催 

 ……日本鉱業協会 総務部……（ 7 ） 

業界動向 

2025 年度第 2四半期（中間期）非鉄大手 8 社連結決算概況 

 ……日本鉱業協会 総務部……（10） 

 

 

★日本鉱業協会の動き ……………………………………………………………………………（19） 

★主 な 出 来 事 ……………………………………………………………………………（20） 

★関 係 法 令 情 報 ……………………………………………………………………………（22） 

2025 年「鉱山」誌目次総索引 

 

★編集部より 

2025 年の最終号となりました。本年も引き続き「鉱山」をご愛読頂き有難うございました。 

今年は、やはりトランプ米大統領の関税政策により世界各国が混沌を極めた 1年でありま

した。また、これに呼応するように中国のレアアース、レアメタルの輸出規制強化により各

国は、経済安全保障の観点からサプライチェーンの強靭化に向けて活発な動きを始めるなど

様々な課題が顕在化しました。当業界に関わりのあった記事を本年の「日本鉱業協会十大ニ

ュース」として掲載しておりますのでどうぞご一読下さい。 

来年も引き続き「鉱山」をご愛顧賜りますとともに新たな年が皆様方にとって良い年にな

りますよう祈念申し上げます。 

 

（図書室のご案内） 

 主に資源関係の図書（論文、学術書、法規、統計、定期刊行物等）を過去から継続して幅広

く収集、蔵書としており、資源関係者は勿論、多くの方々に閲覧・貸出ししています。尚、閲

覧・貸出しは予約制としておりますので、希望される方は事前にご連絡お願い致します。 

  場 所：東京都千代田区神田錦町 3 丁目 17 番 11 号（榮葉ビル 6 階） 

  問合せ：（一財）日本鉱業振興会 E-mail：kozan@kogyo-kyokai.gr.jp（担当：五十嵐、富田） 

      Tel：03-5280-2355 Fax：03-5280-7128 

第 78 巻・第 10 号（12 月号）目次 


